
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1662
Divulgação quarta-feira, 3 de julho de 2019 

– Página 166
Publicação quinta-feira, 4 de julho de 2019

URBANOS - POR PERÍODO DE 06 (SEIS) MESES. Pelo valor Total de: R$ 42.665,00 (Quarenta 
e Dois Mil Seiscentos e Sessenta e Cinco Reais), pelo período de 06 (seis) meses. 

De acordo com as justificativas da assessoria jurídica desta Prefeitura,  
sendo que foram obedecidas todas as formalidades legais,  Ratifico  a Inexigibilidade de licitação 
para a contratação mencionada.

SINOP - MT, DIA 02 DE JULHO DE 2019.

Publique-se.

ROSANA TEREZA MARTINELLI
Prefeita Municipal

PORTARIA

PORTARIA Nº 759/2019
DATA: 27 de junho de 2019

SÚMULA: Determina abertura de Procedimento Administrativo para fins 
de Regularização Fundiária do Núcleo Urbano Irregular denominado “MARIA CAROLINA I”.

 
ROSANA MARTINELLI,  PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,  ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais;
 
Considerando  os  fundamentos  da  Lei  Federal  nº  13.465/2017  e  seu 

Decreto regulamentador nº 9.310/2018; 
 
R E S O L V E:
 
Art.  1º.  Determinar  a  abertura  de  procedimento  administrativo  para 

regularização  fundiária  do  núcleo  urbano  irregular  denominado  “Maria  Carolina  I”,  objeto  da 
matrícula nº 49.462 do Cartório de Registro de Imóveis - CRI de Sinop.

 
Art. 2º. O procedimento de que se trata o artigo anterior ficará a cargo da 

Comissão  de  Execução  de  Trabalho  de  Regularização  Fundiária,  nomeada  pela  Portaria  nº 
1109/2018, de 04 de dezembro de 2018, modificada pela Portaria nº 114/2019, de 22 de janeiro de 
2019.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO,
EM, 27 de junho de 2019.
 
 
ROSANA MARTINELLI 
Prefeita Municipal 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 048/2019 DE 01/07/2019

CONTRATO N.º: 048/2019.  OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA O  FORNECIMENTO  DE  SERVIÇOS  DE  ÁGUA  E  ESGOTO  PARA 
ATENDER O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL. CONTRATADA: ÁGUAS DE SINOP S/A, inscrita 
no  CNPJ/MF  sob  o  n°  20.930.953/0001-66.  CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SINOP.  REF: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2019.  VALOR TOTAL ESTIMADO:  R$ 
2.526.468,52 (DOIS  MILHÕES  QUINHENTOS  E  VINTE  E  SEIS  MIL  QUATROCENTOS  E 
SESSENTA E  OITO  REAIS  E  CINQUENTA E  DOIS  CENTAVOS).  Fundamentado  na  Lei  N° 
8.666/93, DE 21 de junho de 1993, E Suas Alterações. DATA DE INICIO: 01/07/2019. VIGÊNCIA: 
30 (TRINTA) meses.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - PUBLICAÇÃO DE ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 176/2018 – PRAZO 
DE EXECUÇÃO E VIGÊNCIA.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO: ABRANGENTE ENGENHARIA LTDA-ME.
DATA: 02/07/2019. NOVO PRAZO DE EXECUÇÃO 30 (DIAS), SENDO 

ATÉ 18.08.2019.
NOVO PRAZO DE VIGÊNCIA 30 (DIAS), VIGORANDO ATÉ 05/08/2019.
OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NA 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS NA ELABORAÇÃO PROJETOS DE 
ENGENHARIA COMPLEMENTARES REFERENTE GINÁSIO POLIESPORTIVO

SORRISO - MT, 02 DE JULHO 2.019.

PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - 
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO - RESCISÃO DE CONTRATO

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N.º 111/2018 – TOMADA DE 
PREÇOS N.º 009/2018

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  CALEGARI  ENGENHARIA  CONSTRUÇÕES  E 

PROJETOS LTDA-ME.
DATA: 28/06/2019 –VALOR A RESCINDIR – R$ 316.947,95
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA 

EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CICLOVIA NA AVENIDA BLUMENAU – TRECHO PERIMETRAL 
SUDOESTE / TRAVESSA DOS CARDEAIS.

SORRISO - MT, 02 DE JULHO 2.019.

PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - 
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

AVISO DE RESULTADO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2019

O MUNICIPIO DE SORRISO – MT. TORNA PÚBLICO O RESULTADO 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2019. TENDO COMO OBJETO. “REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE FERRAGENS DIVERSAS E CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA CONFECÇÃO  E  INSTALAÇÃO  DE  CALHAS  E  RUFOS  PARA USO  DAS 
SECRETARIAS  MUNICIPAIS,  CONFORME TERMO  DE  REFERÊNCIA ELABORADO  PELA(S) 
SECRETARIA(S) SOLICITANTE(S).” CONFORME A SEGUIR,  CLAUDINEI P. STASCZAK & CIA 
LTDA-ME, CNPJ Nº 02.970.924/0001-46, ITENS VENCEDORA - 829289 R$ 47,95 - 829290 R$ 
25,60 - 829291 R$ 32,90 - 829292 R$ 80,90 - 829293 R$ 116,30 - 829294 R$ 24,90, VALOR 
TOTAL 214.551,00;  e  ISOACO - ISOPOR E ACO EIRELI - ME, CNPJ Nº 18.974.278/0001-25 - 
20929 R$ 109,23 - 21561 R$ 52,27 - 828611 R$ 66,32 - 828612 R$ 41,84 - 828613 R$ 46,88 -  
828614 R$ 48,27 - 828615 R$ 29,69 - 828616 R$ 37,59 - 828617 R$ 14,78 - 828619 R$ 42,83 -  
828620 R$ 25,53 - 828623 R$ 20,57 - 828630 R$ 57,32 - 828631 R$ 79,75 - 828633 R$ 47,88 -  
828635 R$ 37,44 - 828639 R$ 153,01 - 828640 R$ 83,62 - 828644 R$ 30,32 - 828651 R$ 26,45 - 
828652 R$ 36,63 - 828655 R$ 106,01 - 828661 R$ 153,70 - 828663 R$ 171,84 - 828664 R$ 130,93 
- 828676 R$ 22,43 - 828677 R$ 22,40 - 828682 R$ 19,87 - 828684 R$ 10,33 - 828685 R$ 146,42 - 
828686 R$ 32,46 - 828690 R$ 124,62 - 828691 R$ 5,12 - 828692 R$ 3,37 - 828693 R$ 96,60 - 
828695 R$ 113,24 - 828697 R$ 89,69 - 828700 R$ 49,19 - 828702 R$ 78,45 - 828710 R$ 56,61 -  
828711 R$ 74,21 - 828712 R$ 88,29 - 828714 R$ 16,39 - 828715 R$ 31,25 - 828716 R$ 20,48 - 
828717 R$ 37,71 - 828718 R$ 23,23 - 828719 R$ 0,23 - 828723 R$ 25,22 - 828724 R$ 77,60 - 
828729 R$ 361,68 - 828731 R$ 26,51 - 828732 R$ 6,37 - 828736 R$ 30,60 - 828738 R$ 60,70 -  
828741 R$ 49,47 - 828743 R$ 111,48 - 828744 R$ 63,07 - 828745 R$ 111,11 - 828748 R$ 117,79 -  
828749 R$ 220,95 - 828759 R$ 12,43 - 828760 R$ 12,46 - 828761 R$ 4,06 - 828763 R$ 7,34 - 
828764 R$ 16,22 - 828766 R$ 7,23 - 828767 R$ 6,05 - 828769 R$ 16,31 - 828774 R$ 0,23 - 
828776 R$ 0,43 - 828777 R$ 0,97 - 828778 R$ 0,22 - 828783 R$ 17,04 - 828784 R$ 19,68 - 
829284  R$  76,18  -  829285  R$  201,54,  VALOR  TOTAL  722.602,49,  VALOR  TOTAL  GERAL 
937.153,49 – 

MARISETE M. BARBIERI – 
PREGOEIRA.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SORRISO  -  PUBLICAÇÃO  DE 
RESUMO DO TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO N.º 111/2018 – TOMADA DE PREÇOS Nº 
009//2018 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO.
CONTRATADO:  CALEGARI  ENGENHARIA,  CONSTRUÇÕES  E 

PROJETOS LTDA ME.
DATA: 28/06/2019 - ANULANDO O SALDO REMANESCENTE DE  R$ 

316.947,95
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA 

DE  IMPLANTAÇÃO  DE  CICLOVIA  NA  AVENIDA  BLUMENAU  TRECHO:  PERIMETRAL 
SUDOESTE / TRAVESSA DOS CARDEAIS NO MUNICIPIO DE SORRISO - MT. SORRISO - MT,  
02 DE JULHO DE 2.019. - PUBLIQUE-SE E/OU AFIXE-SE - 

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO - 
SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO.

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
CONTRATO Nº: 111/2018
ORIGEM: TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2018

OBJETO  DO  CONTRATO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE IMPLANTAÇÃO DE CICLOVIA NA AVENIDA BLUMENAU TRECHO: 
PERIMETRAL SUDOESTE/ TRAVESA DOS CARDEAIS.

 
NOTIFICANTE: MUNICÍPIO DE SORRISO, inscrito no CNPJ sob o n.º 

03.239.076/0001-62, estabelecida no Paço Municipal localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, 
Centro,  na  cidade de Sorriso (MT),  neste ato representado pelo Prefeito  Municipal,  o  Sr.  ARI  

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


